[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Унъюган
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	26
	»
	декабря
	2008 г.

	№
	19

	п. Унъюган

Об утверждении Положения об организации

тепло- и водоснабжения населения,

водоотведения, снабжения

населения топливом на территории

сельского поселения Унъюган

     Рассмотрев проект «Положения об организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории сельского поселения Унъюган», в целях определения порядка организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории сельского поселения Унъюган, на основании Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава сельского поселения Унъюган, Совет депутатов сельского поселения Унъюган решил:

1. Утвердить Положение об организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории сельского поселения Унъюган (прилагается).

2. Направить решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава поселения

Ю.С. Какунин
Приложение
к решению Совета депутатов

сельского поселения Унъюган
от 26.12.2008  № 19
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории сельского поселения Унъюган
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение   разработано  в  соответствии  с разделом 7  Жилищного кодекса   Российской Федерации,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом  «О  защите  прав  потребителей» от 07.02 1992 № 2300-1, Постановлением Правительства Российской Федерации от  23.05 2006  № 307  «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»» и   регулирует   отношения   между  исполнителями   и  потребителями  коммунальных      услуг  (теплоснабжение,  водоснабжение населения, водоотведение).

1.2.  Положение распространяется на потребителей и исполнителей услуг   независимо   от   их  ведомственной  принадлежности,   форм собственности   и   организационно-правовой  формы   на   основании заключенного между потребителем и исполнителем договора.

 1.3. Применяемые термины и понятия:

1.3.1.   Исполнитель  -  юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы,  предоставляющие коммунальные услуги, производящие или приобретающие коммунальные ресурсы и отвечающие за обслуживание разводящих и  внутридомовых инженерных систем, с использованием которых потребителю предоставляются коммунальные услуги. Исполнителем могут быть организации, поставляющие коммунальные  услуги,  управляющая организация, товарищество собственников жилья,  а при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений - иная организация, производящая или приобретающая коммунальные ресурсы.

       1.3.2.   Потребитель  -  гражданин, использующий коммунальные услуги для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

1.4.  Системы предоставления коммунальных услуг должны  быть  в постоянной  готовности к обслуживанию потребителей, за  исключением временных перерывов. График   проведения   ремонтных   и   профилактических    работ  устанавливается  исполнителем  по  согласованию  с  администрацией   сельского поселения Унъюган (далее - администрация поселения):

- на межотопительный период для систем отопления;

- в связи со стихийными бедствиями;

- в связи с аварийными ситуациями, не зависящими от исполнителя.

1.5.  Исполнитель обязан предоставить потребителю  коммунальные   услуги,   соответствующие  по  качеству  обязательным   требованиям   нормативов  и  стандартов, санитарным правилам и  нормам,  а  также   информацию о коммунальных услугах.  Потребительские  свойства  и режим предоставления  коммунальных   услуг должны соответствовать установленным нормативам:

       по  теплоснабжению - температуре воздуха в жилых помещениях при   условии  выполнения  мероприятий по  утеплению  помещений  согласно   нормам и правилам;

       по  холодному  водоснабжению  -  гигиеническим  требованиям  по   свойствам и составу подаваемой воды;

       по водоотведению - нормам отведения сточных вод.

 1.6.  Порядок снижения оплаты коммунальных услуг для  населения   при  нарушении качества и сроков их предоставления регулируется в соответствии с действующим законодательством.

1.7. Организация на территории сельского поселения Унъюган тепло- и водоснабжения населения и водоотведения включает в себя:

         1) создание муниципальных унитарных предприятий и учреждений;

         2)распоряжение муниципальным имуществом, предназначенным для оказания соответствующих услуг;

         3) размещение муниципального заказа;

         4) заключение договоров и соглашений с поставщиками услуг;

         5) принятие и организация выполнения планов и программ;

         6) анализ и координация деятельности поставщиков услуг;

         7) принятие муниципальных правовых актов по вопросам оказания соответствующих услуг;

         8) информирование населения об условиях предоставления услуг;

         9) иные действия в соответствии с действующим законодательством.

  1.8. Организация на территории сельского поселения Унъюган снабжения населения топливом включает в себя:

    1) определение потребности населения в топливе на основании обращений граждан, учитывая нормативы потребления твердого топлива (дров), установленные постановлением главы Октябрьского района от 16.11.2006  № 1842 « О нормативе потребления твердого топлива»;

2) формирование списков нуждающихся в твердом топливе;

3) для создания здоровой конкуренции на рынке твердого топлива на территории поселения привлечение субъектов предпринимательства и частных лиц (далее - Заготовители) в сферу снабжения потребителей топливом;

4) осуществление контроля  за снабжением потребителей топливом;

5) информирование населения по вопросам обеспечения топливом;

6) обеспечение взаимодействия служб и ведомств в области решения вопросов обеспечения топливом.
1.8.1. Непосредственное снабжение населения твердым топливом осуществляют заинтересованные предприятия, частные предприниматели, либо частные лица  в порядке, определенном действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Участники отношений, регулируемых настоящим Положением

        Участниками являются:

        1) Совет депутатов сельского поселения Унъюган;

        2) администрация сельского поселения Унъюган;

        3) исполнители (поставщики) услуг тепло-  и водоснабжения населения и водоотведения, снабжения населения топливом независимо от их ведомственной принадлежности, форм собственности и организационно-правовой формы;

        4) потребители услуг.

3. Полномочия органов местного самоуправления
3.1. К полномочиям Совета депутатов сельского поселения Унъюган относятся:

3.1.1. Принятие Положения об организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

3.1.2. Установление объема финансирования, необходимого для организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

3.1.3. Принятие иных нормативных правовых актов об организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

3.2. К полномочиям главы сельского поселения Унъюган относятся:

3.2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Унъюган в области организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

3.2.2. Утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.
3.2.3. Осуществление иных полномочий в сфере организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения,  снабжения населения топливом.
3.3. К полномочиям администрации сельского поселения Унъюган относятся:

3.3.1. Определение приоритетных направлений развития, разработки и обеспечения реализации программ перспективного развития предприятий, обеспечивающих в границах поселения тепло- и водоснабжение населения, водоотведения, снабжение населения топливом.

3.3.2. Контроль бесперебойного и надежного функционирования предприятий, обеспечивающих на территории сельского поселения Унъюган тепло- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в целях удовлетворения спроса на вышеуказанные услуги потребителей.

3.3.3.Обеспечение согласованности действий предприятий, обеспечивающих на территории сельского поселения Унъюган тепло- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом по своевременному оказанию соответствующих по качеству обязательным требованиям нормативов, стандартов, санитарных правил и норм, условиям договора услуг, по оперативному устранению аварийных ситуаций и проведению ремонтных работ.

3.3.4.Осуществление контроля за подготовкой предприятий, обеспечивающих на территории сельского поселения Унъюган тепло- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом к работе в зимний отопительный период.

3.3.5. Рассмотрение и принятие решений по жалобам и заявлениям граждан, касающимся услуг тепло- и водоснабжения, водоотведения,  снабжения населения топливом.
4. Обязанности предприятий, оказывающих услуги тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом на территории сельского поселения Унъюган
4.1. Исполнители (поставщики) - юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления оказания услуг тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом и получившие лицензии в установленном законодательством порядке.

4.2. Системы предоставления услуг должны быть в постоянной готовности к обслуживанию потребителей, за исключением времени перерывов: для проведения ремонтных и профилактических работ (устанавливаются исполнителем по согласованию с администрацией сельского поселения Унъюган в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, правилами технической эксплуатации, положениями о проведении текущих и капитальных ремонтов и другими нормативными документами); на межотопительный период для систем отопления (устанавливаются исполнителем исходя из климатических условий); в связи со стихийными бедствиями, а также чрезвычайными ситуациями, не зависящими от исполнителя.

4.3. Исполнитель обязан предоставить потребителю услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных правил и норм и условиям договора, а также информации об услугах, предоставляемых исполнителем.

5. Потребители услуг
Потребители услуг - население сельского поселения Унъюган.

6. Регулирование тарифов
Регулирование тарифов на услуги тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом осуществляется в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

PAGE